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GJYK\TA KLJSHTETVESE 
YCTABIIlI CY;l 

('O!\TS'ITWTIONAL COU RT 

Prishtine, me 21 dhjetor 2015 
Nr. ref.:RK871/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

RastiD Dr. KI177/14 

Parashtrues 

Miodrag Jankovic 

Vleresim i kushtetutshmerise se AktveDdimit te Gjykates Supreme, 
U.ZH-A.A. Dr. 6/2014, te 21 korrikut 2014 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sF. KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte z, Jankovic Miodrag nga Komorani, me vendbanim 
te perhershem ne Beograd, Republika e Serbise. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme, U.ZH.-A.A. 
nr. 6/2014, te 21korrikut 2014. 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekti i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te 
lartpermendur. Parashtruesi gjithashtu konteston edhe vendimet e Panelit 
Zgjedhor per Ankesa e Parashtresa (ne tekstin e metejme: PZAP) , A. nr. 
7251/2014, te 2 qershorit 2014, dhe te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve (ne 
tekstin e metejme: KQZ), nr. 20140806004875, me te cilat pretendon se i jane 
shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves(ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta) nga neni 24 [Barazia para Ligjit], nga neni 32 [E 
drejta per Mjete Juridike], nga neni 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te 
Pjesemanjes] dhe nga neni 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave], si dhe nga 
neni 3, i Protokollit 1 [E drejta per zgjedhje te lira], nga neni 13 [E drejta per 
zgjedhje efektive] dhe nga neni 14 [Ndalimi i diskriminimit] te Konventes 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juri dike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 12 dhjetor 2014, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 13 janar 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin GJR. KI177/14, caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari caktoi Kolegjin 
shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic 
dhe Enver Hasani. 

7. Me 26 qershor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin KSH. KI177/14, ne 
vend te gjyqtarit Enver Hasani, mandati i te cilit kishte perfunduar, emeroi 
anetare te Kolegjit gjyqtaren Arta Rama-Hajrizi. 

8. Me 21 janar 2015, Gjykata Kushtetuese e informoi parashtruesin per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi dokumentacionin plotesues nga ai, si: 
autorizimin per personat e caktuar ne kerkese per dorezim te korrespodences 
zyrtare ne emer te tij dhe vendimin e KQZ-se, me te cilin iu refuzua kerkesa per 
perfshirje ne listen e votuesve. 

9. Me 11 shkurt 2015, Gjykata pranoi nga parashtruesi autorizimin e kerkuar por 
jo edhe vendimin e KQZ-se. 
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10. Me 2 korrik 2015, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. Parashtruesi i kerkeses ishte banor i Kosoves me vendbanim ne Fushe-Kosove, 
deri ne qershor te vitit 1999, kur kishte shkuar te jetoje ne Beograd, Repub!ika e 
Serbise. 

12. Me qeIlim te realizimit te se drejtes per pJesemarrje ne zgjedhjet e 
jashtezakonshme parlamentare te vitit 2004 ne Kosove si votues, parashtruesi 
kishte paraqitur dokumentacionin e nevojshem per t'u perfshire ne listen 
zgjedhore. 

13. Ne nje date te paspecifikuar, KQZ-ja ka nxjerre Vendimin nr. 2014080600875, 
me te cilin ka refuzuar kerkesen e parashtruesit per perfshirje ne listat 
zgjedhore, me arsyetimin se parashtruesi nuk kishte plotesuar kushtet sipas 
nenit 5.1 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme. 

14. Me 30 maj 2014, parashtruesi paraqiti ankese ne PZAP duke kontestuar 
vendimin e KQZ-se. 

15. Me 2 qershor 2014, PZAP-i, me Vendimin e vet A. nr. 7251/2014, refuzoi 
ankesen e parashtruesit, duke vertetuar vendimin e KQZ-se dhe duke dhene po 
te njejtin arsyetim se parashtruesi nuk i ka plotesuar kushtet per regjistrim ne 
!istat zgjedhore sipas nenit 5.1 te Ligjit per Zgjedhjet e Pergjithshme. 

16. Kunder vendimit te PZAP-it, parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne 
Gjykaten Supreme per shkak te vertetimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes 
faktike, zbatimit te gabuar te se drejtes materiale dhe shkeljes thelbesore te 
dispozitave procedurale. 

17. Me 13 qershor 2014, Sekretariati i Keshillit Gjyqesor te Kosoves (KGJK) i dergoi 
parashtruesit nje urdherpagese te plotesuar dhe te vulosur nga Gjykata 
Supreme e Kosoves, per pagesen e takses gjyqesore ne shumen prej 30 C. 

18. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses i kishte derguar Gjykates 
Supreme nje kerkese per Ii rim nga obligimi i pageses se takses, per shkak te 
gjendjes jo te mire materiale. 

19. Me 21 korrik 2014, Gjykata Supreme ka nxjerre Aktvendimin U.ZH.-A.A.nr. 
6/2014 me te cilin ka hedhur poshte ankesen e parashtruesit. 

20. Ne arsyetimin e Aktvendimit, Gjykata Supreme ka theksuar: "Me nenin 2.4 te 
Udhezimit Administrativ nr. 2008/02 per Unifikimin e Taksave Gjyqesore, 
nder te tjera, eshte percakttlar se nocioni "parashtrese" do te thote padi, 
ktlnderpadi, ankese. Me nenin 6.1 te Udhezimit ne fjale, eshte percaktttar se 
taksa dtlhet te pagtlhet me rastin e dorezimit te parashtreses - ankeses, 
ndersa me nenin 6.5 te Udhezimit, eshte percaktttar qe nese taksat ntlk 
pagtlhen nga parashtrttesi i ankeses deri ne daten e cakttlar, gjykata do te 
hedh poshte parashtresen - ankesen per te cilen ntlkjane pagtlar taksat". 
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21. Gjykata Supreme me tej kishte konstatuar se perkunder faktit qe parashtruesi 
ka pranuar verejtjen per pages en e takses, ai nuk e kishte permbushur kete 
obligim, andaj "sip as men dim it te kesaj gjykate ankesa duhet te hidhet poshte". 

Pretendimet e parashtruesit 

22. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Gjykata Supreme, duke mos shqyrtuar 
ankesen e tij ne meritat e saj, i ka mohuar mbrojtjen gjyqesore te drejtave te tij 
te garantuara me nenin 54 te Kushtetutes, si dhe e ka vene ne pozite te 
pabarabarte para ligjit gje qe sipas tij, per pasoje, ka rezultuar me mohimin e te 
drejtes se tij per pjesemarrje ne zgjedhjet parlamentare, duke i cenuar keshtu te 
drejten kushtetuese te para pare me nenin 45 te Kushtetutes dhe me nenin 3 te 
Protokollit 1 te KEDNJ-se. 

23. Parashtruesi me tej ankohet se mjeti juridik i ankeses ne rastin e tij nuk ka qene 
efektiv, sepse nuk i ka mundesuar ta realizoje te drejten e tij, andaj ai pretendon 
se ka shkelje te nenit 32 te Kushtetutes lidhur me nenin 13 te KEDNJ-se qe 
garanton te drejten per zgjedhje efektive. 

24. Parashtruesi ka kerkuar qe Gjykata t'i akordoje kompensim per demin material 
ne shumen prej 30.00 C ne emer te takses gjyqesore. 

Pranueshmeria e kerkeses 

25. Per te gjykuar lidhur me kerkesen e parashtruesit, Gjykata duhet se pari te 
shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore 
te punes. 

26. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, i cili percakton: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe Zirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo 
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me Zigj". 

27. Gjykata gjithashtu i referohet rregullit 36 te Rregullores se punes, i cili 
percakton: 

(2) Gjykata do te deklaT"Oje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet 
se: 

r .. J 

(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin e 
tij. 

28. Ashtu si<; u cek me lart, parashtruesi i drejtohet Gjykates me kerkesen qe te 
vleresoje <;eshtjen nese Aktvendimi i Gjykates Supreme, i 21 korrikut 2014, dhe 
vendi met e KQZ-se dhe PZAP-it i kane pamundesuar atij pjesemarrjen ne 
zgjedhjet parlamentare ne Kosove ne vitin 2014, dhe kjo ka rezultuar me 
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shkeljet kushtetuese dhe te KEDNJ-se te theksuara si ne piken tre te ketij 
raporti. 

29. Gjykata me tej thekson se, perkunder kerkeses me shkrim, parashtruesi nuk i 
kishte derguar vendi min e KQZ-se me te cilin atij iu refuzua aplikacioni per 
perfshirje ne listen e votuesve, andaj Gjykata nuk mund te vleresoje nese ky 
vendim ka shkaktuar shkelje te Kushtetutes ne dem te parashtruesit. 

30. Sipas rregullit 29, pika 4, te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese, eshte 
detyre e parashtruesit te bashkengjite dokumentacionin e nevojshem me 
kerkesen e tij, qe deshmon per shkeljet e pretenduara. Nuk eshte detyre e 
Gjykates qe te ndertoje rastin ne vend te tij apo te kerkoje dokumentacion sipas 
detyres zyrtare, qe eventualisht do te shkonte ne favor te tij. 

31. Gjykata ve ne dukje se Ligji per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e 
Kosoves, i shpallur me Dekretin e Presidentit te Republikes se Kosoves, nr. DL-
027-2008, te 15 qershorit 2008, ka para pare se secili person, per te ushtruar te 
drejten kushtetuese per pjesemarrje ne zgjedhje, duhet t'i permbushe kushtet si 
ne VlJlm: 

N eni 5 - E drejta per te votuar 

5.1 Gdo person ka te drejte per te votuar ne zgjedhje ne perputhje me kete 
ligj nese ika mbushur 18 (tetembedhjete) vjet ne diten kur mbahen 
zgjedhjet, dhe e ploteson njerin prej kritereve vijuese: 

a) eshte i regjistruar si qytetar i Kosoves ne Regjistrin Qendror Civil; 

b) banonjashte Kosoves ose ka leshuar Kosoven ne apo pas 1janarit 1998, 
me kusht qe t 'i plotesoje kriteret e para para sipas ligjit ne fuqi per te 
qene qytetar i Kosoves; apo 

c) ka fituar statusin e refugjatit, si~ eshte perkufizuar ne Konventen 
Lidhur me Statusin e Refugjateve te 28 korrikut 1951 dhe Protokollin e 
saj te 16 dhjetorit 1966, ne apo pas 1 janarit 1995, dhe ka te drejte per 
t'u regjistruar ne Regjistrin Qendror Civil si banor i Kosoves; 

32. Ne kete drejtim, Gjykata thekson se PZAP-i, me 2 qershor 2014, ka nxjerre 
Vendimin A. nr. 7251/2014, me te cilin ka refuzuar ankesen e parashtruesit 
kunder Vendimit te KQZ-se duke theksuar se "parashtruesi nuk i ka plotesum' 
kushtet per regjistrim ne listat zgjedhore sipas nenit 5.1 te Ligjit per Zgjedhjet 
e Pergjithshme" dhe nuk kishte gjetur se vendimi i KQZ-se perm ban shkelje 
ligjore sikur pretendon parashtruesi i kerkeses. 

33. Gjykata me tej konstaton se bazuar ne kompetencat e PZAP-it, te cilat 
parashihen me Ligjin Nr. 03/L-256 per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit Nr. 
03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, te publikuar 
ne Gazeten Zyrtare nr. 87, me 16 nentor 2010, i cili ne nenin 1 ka parapare 
"PZAP do te thote Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtresa, nje organ i 
pavarur pergjegjes per vendosjen per parashtresat dhe ankesat ne lidhje me 
procesin zgjedhor". 
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34. Per me teper, si<; u tha me lart, eshte e qarte se KQZ-ja dhe PZAP-i jane organe 
te percaktuara me ligj per te vendosur nese parashtruesi i ka plotesuar apo jo 
kushtet e parapara me ligj per t'u perfshire ne listen e votuesve dhe nuk eshte 
detyre e Gjykates Kushtetuese t 'i verifikoje keto fakte sepse ato jane te sferes 
ligjore dhe jokushtetuese. 

35. Gjykata rithekson qe nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes qe te veproje si 
gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe merren nga gjykatat e 
rregullta apo ne rastin konkret nga organet e pavarura. Eshte roli i gjykatave te 
rregullta ose i organ eve administrative te percaktuara me ligj, qe te 
interpretojne dhe te zbatojne rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe 
materiale (Shih rastin Garcia Ruiz kunder Spanjes, Nr. 30544/96, GJEDNJ, 
Aktgjykimi i 21 janarit 1999, shih gj ithashtu Rastin nr. KI70/11, parashtrues 
Faik Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima, Aktvendim per papranueshmeri, 
i 16 dhjetorit 2011). 

36. Ne rrethanat e rastit, Gjykata konstaton se parashtruesit iu pranua aplikacioni 
per pjesemarrje ne zgjedhje: Me vendim te KQZ-se u konstatua se ai nuk i 
plotesonte kushtet ligjore per t'u perfshire ne listen e votuesve dhe iu mundesua 
procesi ankimor dhe ankesa e tij u refuzua, andaj duke marre parasysh 
procedurat e zhvilluara Gjykata nuk mund te konstatoje se ka pasur shkelje te 
nenit 45 te Kushtetutes [E Drejta per Zgjedhje dhe Pjesemarrje] dhe te nenit 3 
te Protokollit 1 te KEDNJ -se [E Drejta per Zgjedhje te Lira], per faktin e vetem 
se rezultati i aplikimit te parashtruesit ka qene i pafavorshem per teo 

37. Per me teper, Gjykata thekson se e "drejta per zgjedhje dhe pjesemarrje", e 
parapare me Kushtetute, apo "e drejta per zgjedhje te lira" e parapare me 
Protokollin 1 te KEDNJ-se nuk eshte nje e drejte absolute dhe e pa limituar por 
ajo mund te jete objekt i kufizimeve ligjore ne secilin shtet ve<; e ve<;. 

38. Ne rastin Shindler kunder Mbretel'ise se Bashkuar, Gjykata Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut (GJEDNJ) kishte konstatuar se nuk ka shkelje te nenit 3, te 
Protokollit 1 te KEDNJ-se me rastin e refuzimit te se drejtes per pjesemarrje ne 
zgjedhjet e pergjithshme ne Britani, te mbajtura me 5 maj 2010, per personin 
qe nuk ka jetuar ne Britani per nje kohe me te gjate se koha e percaktuar me 
ligjin ne fuqi, dhe se kjo e drejte do t'i nenshtrohet kufizimeve te parapara me 
Jigjin britanik ne ate kohe (Shih Aktgjykimin e GJEDNJ-se ne rastin Shindler V. 

the United Kingdom te 7 majit 2013 - aplikacioni nr. 19840/09). 

39. Sa i perket <;eshtjes se hedhjes poshte te ankeses se parashtruesit nga Gjykata 
Supreme, shkaku i mospageses se takses gjyqesore, Gjykata konstaton se 
Aktvendimi i Gjykates Supreme eshte nxjerre ne mbeshtetje te nje akti juridik 
(Udhezimi Administrativ nr. 2008/02 te KGJK) qe rregullon kete materie 
andaj, si i tille nuk eshte nje akt arbitrar dhe i pabazuar. 

40. Per me teper, ne arsyetimin e aktvendimit te vet Gjykata Supreme kishte cituar 
nenin 6.5 te Udhezimit, ku qarte eshte percaktuar "qe nese taksat nuk paguhen 
nga parashtruesi i ankeses deri ne daten e caktuar, gjykata do te hedh poshte 
parashtresen - ankesen per te cilen nllkjane pagllar taksat". 
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41. Parashtruesi nuk mundi te mbeshtese pretendimet e tij me ndonje prove qe do 
te tregonte se persona te caktuar jane liruar nga obligimi i pageses se takses 
gjyqesore apo qe ky obligim vlen vetem per grupe te caktuara te popullates, 
sikur ka pretenduar ne ankese. Eshte teresisht e qarte se parashtruesi nuk 
paraqiti prova qe do te deshmonin se ky aktvendim eshte tregues i shkeljeve te 
pretenduara per pabarazi para ligjit, apo edhe akt juridik diskriminues. 

42. Per me teper, Gjykata Kushtetuese ne Aktvendimin per papranueshmeri ne 
Rastin Kl121/13, te parashtrueses 1. M., kishte konstatuar se aktvendimet e 
Gjykates Themelore ne Gjakove, te 8 majit 2013, dhe te Gjykates se Apelit te 12 
korrikut 2013 me te cilat u refuzuan ankesat e parashtrueses per shkak te 
mospageses se takses gjyqesore nuk ishin te papajtueshme me Kushtetuten dhe 
kjo Gjykaten e shpie deri te perfundimi se taksat gjyqesore jane obligim per te 
gjithe parashtruesit, pa marre parasysh perkatesine e grupit te popullates dhe 
se para ligjit per "eshtjen e njejte palet jane trajtuar njejte. 

43. Ne keto rrethana, Gjykata nuk mund te gjeje shkelje te nenit 24 [Barazia para 
Ligjit], te nenit 32 [E Drejta per Mjete Juridike] dhe te nenit 54 [Mbrojtja 
Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes dhe te neneve 14 [Ndalimi i 
diskriminimit] dhe 13 [E drejta per zgjedhje efektive] te KEDNJ-se. 

44. Gjykata ne pergjigje te kerkeses se parashtruesit per akordimin e demit material 
te pesuar thekson se bazuar ne Kushtetute dhe ne Ligjin per Gjykaten ajo nuk 
ka kompetence te akordimit te nje demi te tille. 

45. Ne perfundim, Gjykata konstaton se parashtruesi i kerkeses nuk ka 
argumentuar ne menyre te mjaftueshme pretendimet e tij . 

46. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe, si e tille, e papranueshme. 
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PER :K.:ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 47 te Ligjit dhe ne pajtim me rregullin 36 
(2) (b) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 2 korrik 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20.4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

AltaySuroy 
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